

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm

Thực hiện Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội. Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Đồng thời, nhằm tạo điều kiện trưng bày, giới thiệu cây, hoa, quả cảnh, các sản phẩm hàng Tết và các sản phẩm Làng nghề truyền thống đáp ứng nhu cầu mua sắm, tham quan của nhân dân, du khách đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đảm bảo an toàn, trật tự, văn minh đô thị, UBND quận Nam Từ Liêm ban hành kế hoạch tổ chức Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn Quận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các Chợ hoa xuân trên địa bàn Quận phục vụ nhu cầu mua sắm, tham quan, giải trí của nhân dân trên địa bàn và khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn Quận.

- Chợ hoa xuân tổ chức tại các địa điểm được UBND Thành phố phê duyệt phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, văn minh thương mại, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm. Việc thu tiền thuê diện tích kinh doanh và trông giữ phương tiện tại các chợ hoa tuân thủ các quy định của Nhà nước.

- Các Chợ hoa xuân phải có biển tên, trang trí; bố trí khu vực chợ và sắp xếp hoa, cây cảnh, các ngành hàng, mặt hàng hợp lý; bố trí nơi làm việc và số điện thoại của đơn vị quản lý chợ hoa để liên hệ giao dịch, kịp thời giải quyết các sự cố. Tổ chức, quản lý tốt Chợ hoa Xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 phục vụ nhân dân mua, bán trong dịp Tết đảm bảo “An toàn - Văn minh - Hiệu quả” trong suốt thời gian tổ chức.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong suốt quá trình tổ chức thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

**1. Địa điểm, số lượng, qui mô hoạt động:** Tổ chức 04 điểm chợ hoa Xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023:

**1.1. Địa điểm số 1:** Khu Quảng trường phía trước cổng Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình do UBND Quận tổ chức giao Ban quản lý chợ Quận triển khai thực hiện.



- Tên gọi: **“Chợ Hoa Xuân Tết Quý Mão năm 2023”**

- Quy mô: Dự kiến bố trí 09 khu vực để sắp xếp khoảng 220 vị trí, gian hàng (*trong đó: khoảng 120 vị trí bố trí hoa, cây cảnh; 100 gian hàng trưng bày các mặt hàng thủ công mỹ nghệ, đồ gỗ, hoa lan cao cấp, bánh kẹo tết, các sản phẩm trái cây, sản phẩm làng nghề và ẩm thực*); Bố trí công chào nhận dạng chợ hoa xuân, nhà điều hành, nhà tiền chế, nhà tiêu chuẩn, khu vệ sinh công cộng phục vụ nhân dân và khách du lịch đến thăm quan, mua sắm.

**1.2. Địa điểm số 2:** Tại vị trí đất X2 phường Mỹ Trì do UBND Quận tổ chức giao cho Trung tâm Phát triển quỹ đất triển khai thực hiện:

- Tên gọi: **“Chợ Hoa Xuân Tết Quý Mão năm 2023”**

- Diện tích: Khoảng 40.000 m<sup>2</sup>

**1.3. Địa điểm số 3:** Tại vị trí sân Trung tâm VHTT phường Phương Canh và điểm vui chơi trước cửa đình Hòe Thị phường Phương Canh do UBND phường Phương Canh tổ chức.

- Tên gọi: **“Chợ Hoa Xuân Tết Quý Mão năm 2023”**

- Diện tích: 5.000 m<sup>2</sup>

**1.4. Địa điểm 4:** Khu đất (X1) vị trí tiếp giáp phố Thị Cẩm và cầu vượt đường sắt thuộc Tổ dân phố số 3 (Dự án DD1) do UBND phường Xuân Phương tổ chức

- Tên gọi: **“Chợ Hoa Xuân Tết Quý Mão năm 2023”**

- Diện tích: 2.500 m<sup>2</sup>

**2. Thời gian hoạt động:** Từ ngày 01/01/2023 (tức ngày 10 tháng 12 Âm lịch) đến 20h00 ngày 21/01/2023 (tức ngày 30/12 Âm lịch).

### **3. Sản phẩm trưng bày:**

- Các loại cây cảnh, hoa, quả.

- Một số sản phẩm thủ công mỹ nghệ của các Làng nghề truyền thống và sản phẩm phục vụ Tết Nguyên đán

**4. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đối với địa điểm tổ chức tại khu vực quảng trường phía trước cổng Sân vận động quốc gia Mỹ Đình - phường Mỹ Đình 1, phường Phú Đô; Via hè phường Mỹ Đình 1 và phường Phú Đô:**

### **1.1. Nhiệm vụ chung.**

Các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường có trách nhiệm:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý chợ quận Nam Từ Liêm và đơn vị tổ chức chợ hoa xuân trong suốt quá trình tổ chức.

- Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch của UBND Quận.

- Chủ động báo cáo các nội dung với đơn vị chủ quản cấp trên để giải quyết các vấn đề phát sinh trong suốt quá trình diễn ra chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023.

## **1.2. Nhiệm vụ cụ thể.**

### **1.2.1. Phòng Kinh tế Quận:**

- Tham mưu UBND Quận ban hành Kế hoạch tổ chức Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Quản lý quản lý Chợ hoa xuân tại khu vực Quảng trường phía trước Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình, quận Nam Từ Liêm.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa - Thông tin và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị được phân công trong tổ chức quản lý và hoạt động của các Chợ hoa xuân phục vụ Tết theo quy định. Kiểm tra, báo cáo UBND Quận về lựa chọn đơn vị tổ chức Chợ hoa xuân 2023 theo qui định.

- Phối hợp Ban quản lý chợ Quận xây dựng phương án quản lý, sắp xếp, nội quy; Chương trình và kịch bản khai mạc; nội dung pano, khẩu hiệu tuyên truyền tổ chức; kiểm tra việc lựa chọn cơ cấu lĩnh vực ngành hàng tham gia; kiểm soát các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà vườn, nghệ nhân có sản phẩm tham gia.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, kịp thời báo cáo UBND Quận để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết.

### **1.2.2. Ban Quản lý chợ Quận:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ đã đề ra; Tổ chức lựa chọn đơn vị tổ chức Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đề xuất UBND Quận thống nhất lựa chọn đơn vị tổ chức theo qui định.

- Xây dựng phương án quản lý tổng thể phục vụ hoạt động của Chợ hoa xuân; bố trí, sắp xếp ngành hàng và nội quy hoạt động; kiểm tra việc lựa chọn cơ cấu lĩnh vực ngành hàng tham gia; kiểm soát các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà vườn, nghệ nhân có sản phẩm tham gia.

- Phối hợp phòng Kinh tế mời, lựa chọn doanh nghiệp, sản phẩm nông nghiệp, OCOP tiêu biểu tham gia Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Phối hợp phòng Văn hóa - Thông tin đưa tin lên cổng thông tin của Quận; Phối hợp UBND các phường đề xuất, lựa chọn sản phẩm đặc sản làng nghề địa phương quảng bá, giới thiệu tại “Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình tổ chức hoạt động của Chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo UBND Quận (qua phòng Kinh tế) về tình hình và kết quả triển khai, thực hiện.

**1.2.3. Văn phòng HĐND - UBND:** Đăng tải Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023 trên cổng thông tin điện tử của Quận.

**1.2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận:** Hướng dẫn Ban Quản lý chợ Quận trong việc sử dụng kinh phí cho tổ chức Chợ hoa xuân.

**1.2.5. Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị Quận:** Hướng dẫn lập phương án mặt bằng để bố trí các gian hàng, khu trông giữ phương tiện; tổ chức kiểm tra văn minh đô thị theo đúng quy định.

**1.2.6. Phòng Y tế Quận:** Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các nội dung về phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong thời gian tổ chức chợ hoa xuân, công tác đảm bảo vệ sinh ATTP theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

**1.2.7. Trung tâm Y tế Quận:** Có phương án chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, dụng cụ, thiết bị y tế cần thiết để phục vụ cứu thương, khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong suốt quá trình tổ chức Chợ hoa xuân.

**1.2.8. Phòng Văn hóa - Thông tin Quận:**

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023.

- Tham mưu UBND Quận trong việc quản lý Nhà nước về hoạt động quảng cáo, thông tin.

- Phối hợp với Ban quản lý chợ Quận, đơn vị tổ chức Chợ hoa xuân và các đơn vị có liên quan thuộc Quận về nội dung, hình thức tuyên truyền tại Chợ hoa xuân.

**1.2.9. Công an Quận:** Theo chức năng nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch chi tiết bố trí lực lượng kiểm tra, giám sát đảm bảo an ninh trật tự, PCCC, an toàn giao thông, trật tự đô thị.

**1.2.10. Đội Thanh tra giao thông vận tải Quận:** Tổ chức phân luồng giao thông, tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển, hàng hóa trưng bày tại địa điểm tổ chức.

**1.2.11. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng Quận:** Phối hợp và hướng dẫn đơn vị tổ chức chợ hoa xuân để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trước, trong và sau khi tổ chức chợ hoa xuân.

**1.2.12. Công ty Điện lực quận Nam Từ Liêm:** Có phương án đảm bảo việc đấu nối điện an toàn, liên tục cho khu vực diễn ra chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023 của Quận. Cử cán bộ đầu mối để đơn vị tổ chức sự kiện liên hệ trong suốt thời gian tổ chức.

**1.2.13. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 6:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động trưng bày, giới thiệu và kinh doanh các hàng hóa, sản phẩm, dịch vụ của các doanh nghiệp, HTX, Làng nghề và các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia; thường xuyên nắm bắt tình hình và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có), báo cáo với UBND Quận để kịp thời xử lý, giải quyết.

**1.2.14. UBND phường Mỹ Đình 1, UBND phường Phú Đô:**

- Phối hợp Ban Quản lý chợ Quận, các đơn vị có liên quan và Ban tổ chức Chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại Khu trước cổng quảng trường Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình.

- Đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn giao thông đô thị tại khu vực tổ chức Chợ hoa xuân.

**1.2.15. Đề nghị Khu liên hợp thể thao Quốc gia Mỹ Đình:** Phối hợp, tạo điều kiện về mặt bằng và cung cấp nguồn điện phục vụ chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Quận.

**2. Đối với địa điểm tổ chức tại vị trí ô đất X2, phường Mễ Trì, do Trung tâm phát triển Quỹ đất Quận tổ chức.**

Giao Trung tâm Phát triển Quỹ đất Quận chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện tổ chức Chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

- Xây dựng Kế hoạch, Phương án tổ chức, nội quy hoạt động; bố trí, sắp xếp điểm để phương tiện cho nhân dân và khách thăm quan Chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo an toàn, chống ùn tắc giao thông.

- Thành lập đơn vị quản lý (Ban Quản lý hoặc tổ quản lý) Chợ hoa xuân; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, không để rác tồn đọng trong thời gian tổ chức và sau khi kết thúc hoạt động của Chợ hoa xuân.

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ được giao và lĩnh vực chuyên môn phụ trách có trách nhiệm hướng, kiểm tra giám sát Trung tâm Phát triển quỹ đất trong suốt quá trình tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình tổ chức hoạt động của Chợ hoa xuân đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo UBND Quận (qua phòng Kinh tế) về tình hình và kết quả triển khai, thực hiện.

**3. Đối với địa điểm tổ chức tại vị trí sân Trung tâm VHTT phường Phương Canh và vị trí khu đất (X1) vị trí tiếp giáp phố Thị Cẩm và cầu vượt đường sắt thuộc Tổ dân phố số 3 (Dự án DD1): do UBND phường Phương Canh và UBND phường Xuân Phương tổ chức.**

- UBND Quận yêu cầu xây dựng Kế hoạch, Phương án tổ chức, phương án bố trí, sắp xếp điểm trông giữ phương tiện Chợ hoa xuân Tết Nguyên đán Quý Mão đảm bảo an toàn, chống ùn tắc giao thông.

- Thành lập đơn vị quản lý (Ban Quản lý hoặc tổ quản lý) Chợ hoa xuân; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, không để rác tồn đọng trong thời gian tổ chức và sau khi kết thúc hoạt động của Chợ hoa xuân.

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ được giao và lĩnh vực chuyên môn phụ trách có trách nhiệm hướng, kiểm tra giám sát UBND phường Phương Canh và UBND phường Xuân Phương trong suốt quá trình tổ chức thực hiện.

- Kiên quyết giải tỏa, không để tình trạng họp các điểm chợ hoa không nằm trong Kế hoạch của Quận, không đúng quy định, đảm bảo an toàn trật tự giao thông, mỹ quan đô thị.

- Tổng hợp báo cáo UBND Quận (qua phòng Kinh tế) về tình hình và kết quả kết quả triển khai, thực hiện.

**4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:** Phối hợp với UBND Quận chỉ đạo trong công tác tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn Quận.

**5. UBND các phường:**

- Tuyên truyền về thời gian, địa điểm và các hoạt động được tổ chức tại các Chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023 của quận Nam Từ Liêm tới nhân dân trên địa bàn đến tham quan và mua sắm.

- Lựa chọn, giới thiệu các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại các làng nghề có các sản phẩm đảm bảo chất lượng tham gia chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023.

- Kiên quyết giải tỏa, không để tình trạng họp các điểm chợ hoa không nằm trong Kế hoạch của Quận, không đúng quy định, đảm bảo an toàn trật tự giao thông, mỹ quan đô thị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. UBND Quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch trên. /*quy*

*Nơi nhận:* *Lưu*

- |   |  |                  |
|---|--|------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- UBND Thành phố Hà Nội;</li> <li>- Sở Công thương Hà Nội;</li> <li>- Sở Giao thông vận tải Hà Nội;</li> <li>- TT Quận ủy - HĐND Quận;</li> <li>- Lãnh đạo UBND Quận;</li> <li>- Các phòng, ban, ngành liên quan;</li> <li>- UBND các phường;</li> <li>- Lưu: VT, KT.</li> </ul> | <br>        <br>        <br>        <br>        <br>        <br>        <br>        <br>        <br>        <br> | đề<br>báo<br>cáo |
|---|--|------------------|

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quốc Nam**